沈环审字﹝2025﹞16 号

关于沈阳市浑南区满堂河防洪排涝治理工
程环境影响报告书的批复

沈阳市浑南区水务事务服务中心：

你单位报送的《沈阳市浑南区满堂河防洪排涝治理工程

环境影响报告书》（以下简称“报告书”）收悉。经研究，

批复如下：

一、工程主要建设内容

工程位于辽宁省沈阳市浑南区，满堂河治理工程起点为

清韵百园，终点为三环桥，主要建设内容为疏浚治理 13.69

千米，建设石笼挡墙形式护岸 9.21 千米、生态框形式护岸

8.230 千米、4 座钢坝闸、7 座跌水、5 米宽自行车慢行路 5.2

千米、2.5 米宽木栈道 0.2 千米，改建 7 座农桥，并建设 1

座调度中心管理房，占地面积 1200 平方米，配套自动化监

测（智慧水利）工程。

前陵河治理工程起点为长岭子社区北，终点为三环桥，

主要建设内容为疏浚治理 5.2 千米，建设石笼挡墙形式护岸

0.314km 千米、生态框形式护岸 2.672 千米、1 座跌水，改

建 2 座农桥。

工程总投资 12419.37 万元，其中环保投资 877.55 万元。

工程已获得沈阳市浑南区行政审批局《关于沈阳市浑南区满

2

堂河防洪排涝治理工程初步设计的批复》（沈浑审批（水利）

许准字〔2024〕043 号），在全面落实“报告书”和批复提

出的各项污染防治和生态保护措施后，从生态环境角度，我

局原则同意你单位按照“报告书”所列的地点、性质、规模、

布局进行建设。

二、工程建设主要环境影响

1.大气环境影响

工程施工期废气主要为施工扬尘、施工机械废气、汽车

尾气、清淤过程产生的废气等，可能会对大气环境产生不良

影响。

2.水环境影响

工程施工期废水主要为混凝土养护废水、车辆清洗废水

以及生活污水等，可能会对水环境产生不良影响。

3.声环境影响

工程施工期噪声源主要为施工机械和运输车辆等，可能

会对声环境产生不良影响。

4.固体废物影响

工程施工期固体废物主要为工程弃方、河道垃圾、疏浚

底泥、建筑垃圾及生活垃圾等，可能会对地下水和土壤产生

不良影响。

5.生态环境影响

工程施工期生态环境影响主要为占用土地、破坏环境、

扰动地表水、改变原有地貌、破坏植被以及由此引起的局部

水土流失等。

三、减缓工程建设环境影响的主要措施

3

1.落实大气污染防治措施

工程施工现场、临时晾晒区等应设置连续围挡；施工现

场、道路及临时堆土场应定期洒水抑尘；运输车辆应覆盖苫

布，经清洗后驶出，并合理控制行驶速度。清淤产生的底泥

应在河道范围内晾晒后回填，并定期喷洒天然植物除臭剂，

临近敏感点处增加喷洒频次。

施工场界 TSP 应满足《施工及堆料场地扬尘排放标准》

（DB21/2642-2016）表 1 标准，敏感点处臭气浓度应满足《恶

臭污染物排放标准》表 1 标准要求。

工程施工期所使用（包括协议和租用）的柴油运输车辆

和非道路移动机械应使用符合国家质量标准要求的油品及

尿素，并符合《沈阳市人民政府关于调整机动车及非道路移

动机械低排放区的通告》《关于进一步加强全市建设工程施

工现场非道路移动机械污染防治的通知》中相关要求；柴油

运输车辆应达到国三以上排放阶段标准；非道路移动机械应

达到国二及以上排放阶段标准，同时应进行环保编码登记并

悬挂环保号牌或机身明显处喷涂环保号码。

2.落实水环境保护措施

工程施工期应设置临时隔油防渗沉淀池，混凝土养护废

水、车辆清洗废水应经隔油防渗沉淀池处理后，用于洒水抑

尘不外排；工程不设置施工营地，施工人员生活污水应依托

周围既有旱厕，定期清掏。

3.落实噪声污染防治措施

工程施工期应采取选用低噪声机械设备，合理安排施工

时间，夜间（22 时至次日 6 时）不施工，合理布置施工场地、

4

施工现场及临近敏感点处设置多层复合吸声围挡（围挡高度

2.5m，总长度 11km）等措施，降低施工噪声对周围居民的影

响。施工场界噪声应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）表 1 标准要求，声环境敏感目标应满足《声

环境质量标准》（GB 3096-2008）1 类标准要求。

4.落实固体废物污染防治措施

工程不设置取、弃土场，工程挖方部分用于回填，弃方

经配备 GPS 定位功能、全封闭自动卸载车辆等运至王家湾区

域冬运会场馆建设项目进行综合利用处置（卸车后的处置过

程不在本工程评价范围内）；建筑垃圾应按照《沈阳市建筑

垃圾处置管理暂行办法》（沈建发〔2020〕67 号）相关要求

进行处置；河道垃圾及施工人员生活垃圾由环卫部门统一清

运。

你单位应依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》的相关规定，落实主体责任，按照《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）进行管理，加

强对固体废物贮存、运输等环节的抑尘措施。

5.落实生态环境保护措施

工程应合理安排工期，清淤工程应选择在枯水期，汛期

不施工；工程通过采取围堰分段施工，将河水通过排水泵导

流至下游河道，从而减轻对水体的扰动；工程应严格控制施

工范围，占地均应位于河道管理范围内；严禁施工人员向河

道内倾倒建筑垃圾及排放污水，施工过程禁止捕鸟、捕鱼等

行为；工程对临时堆土区应铺设苫盖，防止水土流失；工程

结束后应及时对临时占地进行土地平整，恢复原有土地使用

5

功能。

四、你单位应履行生态环境保护主体责任，严格落实各

项环境污染治理和生态保护措施，按要求开展施工期及运营

期环境监测。如发生环境信访问题，应立即整改并尽快解决。

五、工程建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主

体工程同时设计、同时施工、同时投入使用等环境管理规定，

按规定程序实施竣工环境保护验收，并将移动源纳入验收，

竣工验收合格后方可投入使用。

六、“报告书”批准后，工程的性质、规模、地点、采

取的环境保护措施发生重大变动，应当重新报批该工程环境

影响报告书；环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方

决定该工程开工建设的，需报我局重新审核。

七、请棋盘山生态环境分局负责工程环境保护监督管理

工作。请市生态环境保护综合行政执法队督促落实。

沈阳市生态环境局

2025 年 3 月 14 日

抄送：市生态环境保护综合行政执法队、棋盘山生态环境分局

经办人：于铭泽 共印 5 份

	二、工程建设主要环境影响
	4.固体废物影响
	5.生态环境影响
	工程施工期应设置临时隔油防渗沉淀池，混凝土养护废水、车辆清洗废水应经隔油防渗沉淀池处理后，用于洒水抑
	3.落实噪声污染防治措施
	五、工程建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用等环境管理规定